GUIDO DA VIGEVANO

H. Spencer ha scritto alcune buone pagine della sua *Introduzione allo studio della Sociologia* (1) per dimostrare gli enormi perversamenti che il pregiudizio patriottico può produrre nei concetti dei fenomeni sociali. A perversamenti non minori può dar luogo lo stesso pregiudizio nel campo più propriamente storico, e specialmente in quello della storia locale, la quale, pervasa assai spesso da un forte spirito apologetico, non rifugge dagli errori più grossolani e da' più strani criteri di metodo, quando in qualche modo si tratta di lusingare la vanità municipale.

Di simili aberrazioni troviamo un curioso esempio nelle *Memorie storiche della città e contado di Vigevano* di P. G. Biffignandi a proposito di Guido da Vigevano.

Nella *Relatio de itinere italico Henrici VII imperatoris ad Clementem V Papam* di Niccolò vescovo di Butrinto (2) si legge il seguente passo :

Modo quasi in centro illius contratae Lombardiae situatum est unum castrum quod vocatur Vigevanum, distans de Mediolano, de Vercellis, de Papia per viginti miliaria, et de Laude etiam. Illud castrum tum tenebat dominus Guido de Turre pro Comuni Mediolanensi, et unus de suo sanguine erat ibi tunc Potestas. Per procurationem unius medici, qui tum ibi morabatur, notus postea et amicus Domini O. di Grandissono, quia ipsum curavit de magna infermitate, quam tunc habuit in Aquebelle, dictum castrum Domino Regi latenter fuit promissum, ad quod recipiendum Dominum Hugonem Delphini praemisit.

(1) Trad. ital. con prefazione di G. Sergi; Milano, Dumolard, 1881, pag. 267, seg.

(2) Presso MURATORI, R. I. S., IX col. 891.

Qui simul cum eo de Ast recedens, paucis scientibus, ipse per partem viae, quae vadit in Casale, cum Rege incedens, Domino Rege illa nocte veniente in Casale, dictus Dominus Hugo Vigevanum intravit et Potestatem Domini Guidonis consanguineum cum suis bonis illesum dimisit.

Il medico che aprì le porte di Vigevano all'inviato di Enrico VII non è nominato in questo passo della *Relatio*, e sarebbe disperata impresa voler trarre qualche lume per la sua identificazione dal semplice cenno fatto alla circostanza che quel medico curò in seguito un signor De Grandson affetto da grave malattia ad Aiguebelle in Savoia. Nondimeno questa circostanza ha pure il suo valore, sebbene si tratti di un valore soltanto negativo, in quanto che, legando la notorietà di quel medico all'amicizia posteriormente contratta col De Grandson, da lui curato in una grave malattia, esclude implicitamente che egli abbia potuto acquistare una notorietà ben più grande, qualora, putacaso, il medico vigevanese, in compenso del suo tradimento, fosse divenuto l'archiatro dello stesso imperatore. Una circostanza di questo genere avrebbe avuto ben altra importanza, e il vescovo di Butrinto che accompagnò Enrico VII nella sua venuta in Italia, non avrebbe potuto ignorarla, nè avrebbe mancato di segnalarla per rendere più completo il suo racconto.